keuangan analisis ini yang dapat terjadi pada masa pengelolaan proyek,

perlu dicari berapa batasan terendah dari tarif retribusi dan berapa

besar kenaikan total biaya tertinggi yang masih dapat ditolerir agar

rencana investasi ini tetap layak untuk dilaksanakan.

Berdasarkan hasil analisis sensitivitas yang telah dilakukan,

disimpulkan bahwa proyek ini masih kompetitif apabila tarif retribusi

dengan rata-rata kenaikan 5% per tahun setidaknya lebih rendah 5%

dari proyeksi tarif acuan (Rp. 17.000,-/bulan) atau total biaya

setidaknya 5% lebih mahal dari proyeksi dasar. Apabila tarif acuan

retribusi lebih rendah serta total biaya melebih pagu ini, maka investasi

ini menjadi tidak layak.Demikian pula apabila penerapan tarif retribusi

dengan rata-rata kenaikan 5% per tahun setidaknya lebih rendah 5%

dari proyeksi tarif acuan dan secara bersamaan pada implementasinya

http://www.bi.go.id/

55

total biaya 5% lebih mahal dari proyeksi dasar maka maka investasi ini

menjadi tidak layak.

Tabel 5. 6Hasil Analisis Sensitivitas Proyek

Komponen
Analysis

Indikator
Basic Scheme

(Moderate)

Sensitivity Analysis

Tarif Retribusi
-5%

Total Biaya
+5,5%

Tarif Retribusi
-5% dan Total

Biaya + 5%

Discount
Factor

8,00% 8,00% 8,00% 8,00%

NPV > 0 13.977.940.042 10.289.632.712 11.003.256.788 19.769.003.314

FIRR > 8% 12,44% 12,12% 12,14% 12,73%

BCR > 1 1,09 1,05 1,05 0,98

Payback

Period

<20tahun 17,67 18,04 18,02 16,90

Kelayakan Proyek Layak Layak Layak Tidak Layak

3. Pendapat atas kelayakan proyek

Berdasarkan hasil kajian dan analisis yang telah dilakukan terhadap

seluruh aspek yang terkait dalam rangka menentukan kelayakan

proyek, investasi Rencana Induk Sistem Pengolahan Air Limbah

Domestik (RISPALD) Kota Tangerang Selatan Tahun 2019 – 2039 yang

akan dilaksanakan adalah layak.

Kesimpulan akhir di atas berlaku apabila tidak terdapat perubahan atas

asumsi-asumsi yang dipergunakan. Perubahan tersebut termasuk,

namun tidak terbatas pada, perubahan kondisi baik secara internal

yang terjadi di wilayah Kota Tangerang Selatan maupun secara eksternal